431. [Prima conclusio] Creatio sine novitate essendi est de mente Aristotelis.

432. [Ratio] Nam de mente Aristotelis est, quod primum illud efficiens quod nos Deum dicimus produxit coelum, et produxit intelligentias, quae sunt immateriales. Sed hoc est creare, quia de nulla materia cum nullam habeam, quae immateriales sint; sed tamen quia aeterna haec dixit, et mundum ab aeterno, sine novitate essendi, semper ponitur talis creatio: intelligentiae fuerunt, et numquam non fuerunt, quod requiritur ad novitatem essendi. De quo Philosophus XII *Metaphysicae*, text. 29, et in hoc nulla est difficultas.^H

433. [Secunda conclusio] Creatio cum novitate essendi, quae proprie creatio dicitur, ab Aristotele conceditur, et secundum eius doctrinam probatur.

434. [Ratio] Ad probationem huius oportet advertere in doctrina Aristotelis, quod anima rationalis est immortalis et incorruptibilis, ut nos in III *De anima*^I ex dictis eiusdem Philosophi clarum fecimus.

435. Secundo etiam est supponendum, quod anima rationalis sic corpori infundat, et ei uniat, ut sit forma eius informans, non sicut motor mobili applicatur, et intelligentia motrix, coelo quod movet. Et hoc non solum est supponendum, quia fides catholica habet, et est Ecclesiae determinatio, sed est expressa sententia Aristotelis in multis locis, maxime in loco proprio, ubi de anima ex professo. De quo XII *Metaphysicae* textu 16.^J

436. Ex istis conclusio clare deducitur, anima rationalis Petri vel Pauli de novo, producitur a Deo, et non nisi per creationem de nihilo. Ergo creatio est de mente Philosophi cum novitate essendi.

^H Arist., *Metaph.*, XII, text. 29

^J Arist., *Metaph.*, XII, text. 16

^I Arist., *De an.*, III

431. [Primera conclusión] La creación sin novedad de su ser, va de acuerdo con el pensamiento de Aristóteles.

432. [Razón] Pues es del pensamiento de Aristóteles que aquel primer eficiente, que nosotros llamamos Dios, produjo el cielo y produjo las inteligencias que son inmateriales; y esto es crear, porque no surgen de ninguna materia, puesto que la considera nula, pues son inmateriales; sin embargo, porque dijo que éstas son eternas y que el mundo también es eterno, sin novedad de su ser, siempre se da por establecida tal creación, ya que las inteligencias han sido y nunca han dejado de ser, lo que se requiere para la novedad de su ser. De lo cual trata el Filósofo en el libro XII de la *Metafísica*, text. 29; y en esto no hay dificultad.

433. [Segunda conclusión] La creación junto con la novedad de su ser, a la que Aristóteles propiamente llama creación, se concede, y se prueba según su doctrina.

434. [Razón] Para prueba de esta conclusión, en primer lugar es necesario advertir que, en la doctrina de Aristóteles, el alma racional es inmortal e incorruptible, como lo hemos aclarado en el libro III *Acerca del alma*, partiendo de cuanto dice el mismo Filósofo.

435. En segundo lugar también debe suponerse que el alma racional se infunde en el cuerpo y se une con él de tal manera que es la forma que lo informa, no como el motor se aplica a un móvil ni como la inteligencia motriz, al cielo, que ella mueve; y esto no sólo debe suponerse porque la fe católica lo sostenga y es una determinación de la Iglesia, sino porque es sentencia expresa de Aristóteles en muchos lugares, sobre todo en aquel que le es propio donde, *ex professo*, trata del alma, a propósito de lo cual versa el libro XII de la *Metafísica*, text. 16.

436. De cuanto se ha dicho, claramente, se deduce la conclusión, a saber: el alma racional de Pedro o Pablo es producida de nuevo, por obra de Dios, y ello no sucede sino a través de la creación *ex nihilo* (sc. de la nada); por tanto la creación va con el pensamiento de Aristóteles, junto con la novedad de su ser.

437. Probatur antecedens, quia cum sit forma, ut suppositum est, non precedit id cuius forma est, ergo cum Petrus vel Paulus sint de novo forma per quam actu sunt, est etiam de novo, sed non est de novoeducta de potentia materiae et pendens a materia. Patet quia sic non posset stare sine materia, sed finem haberet cum corpore, sed est immortalis, ut praesupponitur de mente eiusdem Philosophi, ergo sequitur quod est a Deo per creationem et per novum esse quod erat probandum. Et haec conclusio exacte considerando doctrinam Philosophi non potest esse dubia, neque obstant dicta eiusdem Aristotelis quando ait, in omni actioni materiam praesuppositam. Nam de anima rationali non intelligit, cum specialiter de illa sit specialis consideratio distincta ab aliis formis substantialibus, quae deducuntur ex potentia materiae, et pendent ab eas⁵ et corrumpuntur, et finem habent deficiente dispositione in materia a quibus⁶ pendebant, et per quas⁷ conservantur.

438. [Tertia conclusio] Quamvis aliquibus videatur, Commentatorem sensisse creationem dari in primo sensu sine novitate essendi, videtur dicendum eum absolute negasse in utroque sensu creationem.

439. [Ratio] Prima huius conclusionis pars posita est, eo quod Herveus IV *Quolibet*, q. 9,^K et Paulus Socinas XII *Metaphysicae*, q. 15,^L et Ioannes Capreolus in I *Sententiarum*, d. 3, q. 1^M tenet Commentatorem Deum facere causam productivam omnium, et consequenter creationem concedere in primo sensu primae conclusionis, sine novitate essendi. Sed tamen nos dicimus, quod Commentator negavit in utroque sensu, primo et secundo. Et huius opinionis est Gregorius Ariminensis in II *Sententiarum*, d. 1,^N et Iandunus in II *Metaphysicae*, q. 4,^O et Doctor sanctus qui exacte intellixit mentem Commentatoris, VIII *Physicorum*, cap. 4, qui adducit Commentatorem deridentem vulgum, credentem creationem, &c.